INCIPIIT QUARTI¹ PRAEFATIUNCULA LIBELLULI.

Quia supra in duobus ecclesiastica quae praefati principes domnus imperator Karolus et piissimus Hludovicus augustus necnon et Hlotharius² caesar filius ipsius³ ediderunt capitula descripsi libellis, in tertio vero ad mundanam pertinentia legem, quae

domnus⁴ Karolus⁵ imperator fecit, congressi, nunc iam in quarto illa ad mundanae⁶ augmentum legis pertinentia quae praeclarissimus domnus Hludovicus augustus et Hlotharius caesar fecerunt⁷ capitula ad unam libellulo.

VARIANTES LECTIONES.

¹ QUARTA 1^o. ² glotharius postea chloth. 1^o. ³ necnon... ipsius *desunt B. G. Bal.* ⁴ domnus... praeclarissimus *desunt* 3. ⁵ Karolus 2. ⁶ mundanum B. ⁷ a. fecit (*reliqua desunt*) B. G. Bal.

INCIPIUNT CAPITULA.

1. De servis per contumaciam alicui vim inferentibus.
2. De rebus vel mancipiis a fisco regali occupatis.
3. De servis vel ecclesiasticis in fisco regalem confuentibus.
4. De vasis dominicis ad maream custodiendam constitutis.
5. De comitibus ad custodiam maritimam deputatis.
6. De his, qui propter incestum res proprias amiserunt.
7. De coniurationibus servorum in Flandris et in Mempiscis et in caeteris maritimis locis.
8. De his qui in litore maris faciunt.

D 9. De uxoribus defunctorum, quam partem collaborationis post obitum maritorum accipere debent.
10. De aggeribus iuxta Ligerim faciendis.
11. De duodecim pontibus super Sequanam restaurandis.
12. De omnibus pontibus faciendis.
13. De honore ecclesiarum.
14. De iniuriis sacerdotum vel quorumlibet ex clero in ecclesia factis¹⁴.
15. De viduis, pupillis et pauperibus.
16. De raptu viduarum.

NOTÆ.

* Hic in Codicibus Bamb., Pith., Paris., Norm., inseritur: *De solutione occisi presbyteri.*

17. De homine publicam poenitentiam agente inter-
fecto.
18. De homine libero, ut potestatem habeat ubicumque
voluerit res suas dare, et qualiter hoc facere debeat.
19. De homicidiis prohibendis.
20. De hoc, quod in compositionem wargikli dari de-
beat.
21. De raptu alienarum sponsarum.
22. De falsis testibus convincendis.
23. De proprio in banquum missis.
24. De manere.
25. De falsis coherendis.
26. De sacramentis, ubi iuranda sint.
27. De his, qui de furto accusati fuerint.
28. De dispectu litterarum dominicarum.
29. De iniustis teloneis et consuetudinibus.
30. De his, qui bonos denarios accipere nolunt.
31. De adulteratoribus monetae.
32. De proprio domino sine lussione illius reddito.
33. De pueris iuvenibus parentibus detonsis aut puellis ve-
latis.
34. De forcapis.
35. De terra tributaria.
36. De beneficiis destructis.
37. De terra censali.
38. De nonis et decimis.
39. De mancipiis in villis dominicis confugientibus.
40. De forestibus noviter institutis.
41. De pontibus per diversa loca emendandis.
42. De legatione omnium missorum dominicorum, de
quibus videlicet causis agere debeant.
43. De illis libertatibus et rebus reddendis quae in do-
minica vestitura sunt, qualiter inquiratur.
44. De oppressione pauperum, viduarum et pupillo-
rum.
45. De iniustis consuetudinibus noviter institutis.
46. De honore ecclesiarum.
47. De nonis et decimis.
48. De locis ad claustra canonicorum faciendis.
49. De observatione praeceptorum dominicarum.
50. De his qui occasione immunitatis iustitiam facere
renuunt.
51. De locis iam dudum sacris et nunc sparcitia foe-
datis.
52. De beneficiis dominicis destructis.
53. De falsa moneta et de aliis diversis causis prohi-
bendis.
54. De missorum dominicorum observatione.
55. De placitis a liberis hominibus observandis.
56. De debito ad opus dominicum reuadiato.
57. De his, qui ad palatium^e vel in hostem pergunt vel
inde redeunt.
58. De pontibus publicis.
59. De clericis, monachis et servis fugitivis.
60. De advocatis episcoporum, abbatum, comitum et
abbatissarum.
61. De vicariis vel centenariis, si latrones celaverint.
62^d. De comitibus et vicariis admonendis de constitu-
tione legis.
63^e. De forestibus dominicis.
64. De missis dominicis, et de his qui iustitiam facere
B renuunt.
65. De missis dominicis, ubi diutius non debeant in-
morari.
66. De missis dominicis et de comite in aliquod missati-
cum directo.
67. De missis, qualiter coniectum accipere debeant.
68. De vassis dominicis et episcoporum vel reliquorum,
qui in hoste non fuerint.
69. De episcopis, abbatibus et comitibus, et de placitis
missorum dominicorum.
70. De dispensa missorum dominicorum.
71^f. De eo qui in aliena patria de qualibet causa fuerit
interpellatus.
72. De solutione atque compositione.
73. De statu hominis.
74. De proprietate hominis, quae ob aliquod in bannum
fuerit missa.